
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)620/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號：CB2/SS/1/01

與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會

第四次會議紀要第四次會議紀要第四次會議紀要第四次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2001年年年年 11月月月月 26日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：：：：上午上午上午上午 8時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：：：：立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：葉國謙議員 ,  JP (主席 )
吳亮星議員 ,  JP
陳婉嫻議員 ,  JP
黃宜弘議員

楊孝華議員 ,  JP
譚耀宗議員 ,  GBS, JP
梁富華議員 ,  MH, JP

其他出席議員其他出席議員其他出席議員其他出席議員：：：：吳靄儀議員

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

許長青議員 ,  JP
單仲偕議員

黃宏發議員 ,  JP
曾鈺成議員 ,  JP

出席公席人員出席公席人員出席公席人員出席公席人員：：：：政制事務局副局長

葉文輝先生

署理政制事務局首席助理局長

孫玉菡先生

總選舉事務主任

李榮先生



2

副法律草擬專員

毛錫強先生

政府律師

蔡之慧女士

政府律師

陳穎恩女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)5
林培生先生

                                                                                                            

I. 會議會議會議會議

小組委員會就以下事項進行商議 (會議過程索引載於附件附件附件附件A) 

(a) 政府當局就首屆行政長官選舉的候選人所招致的選舉開支作

出的回應；

(b) 《選舉程序 (行政長官選舉 )規例》(2001年第233號法律公告 )；及

(c) 《行政長官選舉 (選舉呈請 )規則》(2001年第 241號法律公告 )。

2. 為方便小組委員會工作，委員要求政府當局   

2001年第 233號法律公告

(a) 提供修正案擬稿，訂明由選舉主任以外的任何人作出的保密

聲明，可在太平紳士面前作出；

2001年第 241號法律公告

第 3及 4條

(b) 解釋第 3及 4條現時的草擬方式是否等同修訂高等法院的實務
和程序及《高等法院費用規則》，並舉出一些例子說明此等

條文將如何應用；



3

(c) 考慮廢除第 3條中 “在情況容許下盡量 ”，以及第 4條中 “在經所
有必要的變通後， ”等字眼；

第 8條

(d) 解釋第 (1)(b)款規定呈請人須在將選舉呈請書送交存檔後的
兩天內向法官提出申請，要求定出進行審訊的日期是否合

理；

(e) 說明有否機制確保所提交的任何選舉呈請書會在 2002年 7月 1
日前 (就下屆選舉而言 )獲得解決；

第 15條

(f) 考慮一名委員的意見，即不應將第 15(1)(b)及 (c)條所述的呈請
視為已被撤回，並解釋如選舉呈請被視為已撤回，呈請人有

否任何其他途徑進一步跟進有關事宜；

(g) 考慮刪除第 15(2)條開首部分的 “就 ”及 “而進行的法律程序 ”等
字眼；

(h) 考慮應否由代表呈請人的律師或答辯人以外的任何人負責將

說明該呈請人逝世一事的通知書送交存檔，並考慮參照其他

類似的法規修改有關條文；及

第 19條

(i) 考慮修改第 19(1)條中 “defrayed”一字。

3. 小組委員會亦要求助理法律顧問 4就與呈請視為已被撤回的
情況 (第 15條 )有關的事宜提供法律意見。

II. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 由於 2001年第 232及 233號法律公告的審議工作已經完成，小
組委員會同意在內務委員會 2001年 11月 30日會議上提交報告。

5. 小組委員會同意在 2001年 12月 3日上午 8時 30分舉行下次會
議，討論尚未商議的事項，以及繼續審議 2001年第 241號法律公告。

6. 議事完畢，會議於上午 10時 15分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2001年 12月 6日



附件附件附件附件A

與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　期日　期日　期日　期：：：： 2001年年年年 11月月月月 26日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　間時　間時　間時　間：：：： 上午上午上午上午 8時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點：：：： 立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室A

時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
000001-000158 主席 序辭及有關文件

000159-000252 政府當局 立法會 CB(2)484/01-02(01)號文件  -

首屆行政長官選舉的候選人所招致

的選舉開支

000253-000321 主席 -同上 -

000322-000332 政府當局 -同上 -

000333-000345 主席 -同上 -

000346-000355 政府當局 -同上 -

000356-000539 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

46條 (進入點票站 )

000540-000623 政府當局 -同上 -

000624-001642 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

47條 (點票站內的秩序 )

000643-001713 政府當局 -同上 -

000714-000728 主席／政府當局 -同上 -

000729-000738 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

48條 (開啟投票箱 )

000739-000742 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

49條 (點票 )

000743-000811 政府當局 -同上 -

000812-000826 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

50條 (不得點算的選票 )

000827-000854 政府當局 -同上 -



2

000855-000904 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

51條 (就 問 題 選 票 的 有 效 性 作 出 裁

定 )

000905-000947 政府當局 -同上 -

000948-000955 主席 -同上 -

000956-001000 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

52條 (選票結算表的核實 )

001001-001044 政府當局 -同上 -

001045-001054 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

53條 (點算結果及重新點票 )

001055-001109 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

54條 (再一輪投票的公告 )

001110-001118 政府當局 -同上 -

001119-001133 主席／政府當局 -同上 -

001134-001225 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

55至 59條

001226-001231 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

60條 (選舉程序終止後的程序 )

001232-001243 政府當局 -同上 -

001244-001317 助理法律顧問 4 2001年第 233號法律公告  -  第 60條

在技術及草擬方面的事宜

001318-001346 主席／

助理法律顧問 4

-同上 -

001347-001447 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

61至 68條

001448-001453 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

69條 (保密聲明 )

001454-001546 助理法律顧問 4 2001年第 233號法律公告  -  第 69條

在技術及草擬方面的事宜

001547-001551 主席 2001年第 233號法律公告  -  太平紳

士在保密聲明方面的角色

001552-001623 助理法律顧問 4 -同上 -

001624-001654 主席 -同上 -

001655-001728 楊孝華議員 -同上 -

001729-001741 政府當局 -同上 -



3

001742-001813 楊孝華議員 -同上 -

001814-001828 楊孝華議員／

主席

-同上 -

001829-001841 政府當局 -同上 -

001842-001912 主席／

楊孝華議員

-同上 -

001913-001920 主席 -同上 -

001921-001945 楊孝華議員 -同上 -

001946-001952 政府當局 -同上 -

001953-002001 楊孝華議員 -同上 -

002002-002112 主席 -同上 -

002113-002127 譚耀宗議員 -同上 -

002128-002132 政府當局 -同上 - √

002133-002154 主席 -同上 -

002155-002209 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

70條 (保密 )

002210-002214 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

71條 (關於從屬政黨的聲明及承諾 )

002215-002230 政府當局 -同上 -

002231-002359 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

72至 80條

002400-002407 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

81條 (選舉廣告 )

002408-002459 助理法律顧問 4 2001年第 233號法律公告   -  第 81條

在技術及草擬方面的事宜

002500-002506 主席 -同上 -

002507-002517 助理法律顧問 4 -同上 -

002518-002526 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

82條 (罪行 )

002527-002552 政府當局 -同上 -

002553-002559 主席 -同上 -

002600-002617 助理法律顧問 4 -同上 -

002618-002627 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

83至 84條



4

002628-002635 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第

85條 (第 4至 9部的適用範圍 )

002636-002651 政府當局 -同上 -

002652-002717 主席／政府當局 2001年第 233號法律公告  -  研究附

表

002718-002802 主席 2001年第 233號法律公告  -  向內務

委員會提交報告

002803-002821 助理法律顧問 4 2001年第 233號法律公告  -  中文本

在技術及草擬方面的事宜

002822-002928 主席 2001年第 233號法律公告  -  向內務

委員會提交報告及提出修正案的期

限

002929-003131 主席 2001年第 241號法律公告  -  有關文

件

003132-003714 政府當局 2001年第 241號法律公告   -  一般簡

介

003715-004543 吳靄儀議員 2001年第 241號法律公告  -  與第 3、

4、 8及 15條有關的事宜

004544-004707 政府當局 2001 年 第 241 號 法 律 公 告  -  第

8(1)(b)條規定呈請人須提出申請，要

求定出進行審訊日期的時限

004708-004715 吳靄儀議員／

主席

-同上 -

004716-004806 吳靄儀議員 -同上 -

004807-004847 政府當局 -同上 -

004848-004904 主席 -同上 -

004905-004907 政府當局 -同上 -

004908-005000 吳靄儀議員 -同上 -

005001-005004 吳靄儀議員／

主席

-同上 -

005005-005015 主席 -同上 - √

005016-005115 政府當局 -同上 -

005116-005119 主席 -同上 -

005120-005128 政府當局 -同上 -

005129-005132 吳靄儀議員 -同上 -



5

005133-005413 政府當局 2001年第 241號法律公告  -  第 3及 4

條在草擬方面的事宜

005414-005656 吳靄儀議員 -同上 -

005657-005736 政府當局 -同上 -

005737-005850 吳靄儀議員 -同上 -

005851-005948 政府當局 -同上 - √

005949-010015 吳靄儀議員 -同上 -

010016-010024 主席 -同上 -

010025-010341 政府當局 2001年第 241號法律公告  -  第 15條

所訂呈請視為已被撤回的情況

010342-010643 吳靄儀議員 -同上 -

010644-010737 政府當局 -同上 -

010738-010931 吳靄儀議員 -同上 -

010932-011053 政府當局 -同上 -

011054-011313 吳靄儀議員 -同上 -

011314-011456 主席 2001年第 241號法律公告  -  呈請人

有何途徑跟進根據第 15條視為已被

撤回的呈請

011457-011523 吳靄儀議員 -同上 -

011524-011624 助理法律顧問 4 -同上 -

011625-011645 主席 -同上 - √

011646-011800 楊孝華議員 2001年第 241號法律公告  -  有何機

制確保所提交的任何選舉呈請書會

在行政長官當選人就任前獲得解決

011801-011855 政府當局 -同上 -

011856-011926 楊孝華議員 -同上 -

011927-012030 政府當局 -同上 -

012031-012051 楊孝華議員 -同上 -

012052-012056 主席 -同上 -

012057-012128 政府當局 -同上 -

012129-012137 主席 -同上 -

012138-012151 政府當局 -同上 - √

012152-012306 吳靄儀議員 -同上 -

012307-012414 政府當局 -同上 -



6

012415-012440 吳靄儀議員 -同上 -

012441-012511 政府當局 -同上 -

012512-012551 主席 -同上 -

012552-012630 政府當局 2001年第 241號法律公告  -  第 15(2)

條在草擬方面的事宜

√

012631-012743 政府當局 2001年第 241號法律公告  -  應否由

代表呈請人的律師或答辯人以外的

任何人負責將說明該呈請人逝世一

事的通知書送交存檔

012744-012937 吳靄儀議員 -同上 -

012938-013042 政府當局 -同上 -

013043-013111 主席 -同上 -

013112-013159 政府當局 -同上 -

013200-013207 主席 -同上 -

013208-013230 政府當局 -同上 -

013231-013249 主席 -同上 -

013250-013329 吳靄儀議員 -同上 -

013330-013407 政府當局 -同上 -

013408-013542 吳靄儀議員 -同上 -

013543-013610 政府當局 -同上 -

013611-013723 主席 -同上 -

013724-013739 吳靄儀議員 -同上 -

013740-013752 主席 -同上 - √

013753-013812 吳靄儀議員 2001年第 241號法律公告  -  在第 19

條使用 “defrayed”一字的事宜

013813-013835 政府當局 -同上 - √

013836-013846 吳靄儀議員 -同上 -

013847-013854 主席 -同上 -

013855-014001 主席／

助理法律顧問 4／

政府當局

下次會議日期

014002-014209 主席 -同上 -

014210-014219 譚耀宗議員／

主席／

陳婉嫻議員

-同上 -



7

014220-014245 主席 -同上 -

014246-014252 陳婉嫻議員 -同上 -

014253-014259 政府當局 -同上 -

014300-014317 主席 -同上 -

014318-014342 主席／

陳婉嫻議員

-同上 -

014343-014349 主席 -同上 -

014350-014356 主席／政府當局 -同上 -

014357-014447 主席 -同上 -

014448-014519 政府當局 2001年第 233號法律公告  -  太平紳

士在保密聲明方面的角色

014520-014526 主席／政府當局 -同上 -

014527-014547 主席 -同上 -

014548-014600 政府當局 -同上 - √

014601-014613 主席 -同上 -

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

議會事務部 2
立法會秘書處

2001年 12月 6日


